








 سلسله نشست های »بررسی سیاست های صنعتی کشور
  در حوزه مکانیزاسیون کشاورزی«

 نشست اول
»سیاست های تأمین ماشین ها و تجهیزات کشاورزی«



گزارش  شناسنامۀ 

مشخصات پروژه
عنوان پروژه:

کید بر ماشین آلات و تجهیزات زراعی کشاورزی با تأ تدوین برنامه توسعه مکانیزاسیون 
کار فرما:

 مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری
مجری:

 پژوهشکده مطالعات فناوری
طراح جلد و صفحه آرا: 

علی قربی
تاریخ برگزاری نشست:

20 آذر ماه 1402



میهمانان

دکتر رضا اسدی فرد
رئیس اندیشکده صنعت ماشین سازی پژوهشکده مطالعات 

فناوری

مهندس حسین اصغری
مدیرکل محترم دفتر امور سبزی ها و گیاهان جالیزی وزارت 

جهاد کشاورزی
مدیرعامل شرکت تعاونی کمباینداران فارسمهندس محمد جعفری

دکتر ابوذر جمشیدوند
لات کشاورزی، ساختمانی و  مدیرکل محترم دفتر ماشین آ

معدنی وزارت صمت
مدیرعامل شرکت ماشین برزگر همدانمهندس حیدر خاوری دهقان

دکتر کریم ذوالفقاری
رئیس محترم مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی 

وزارت جهاد کشاورزی

مهندس حمیدرضا نامی
رئیس محترم هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان تراکتور، 
کمباین، ماشین ها، ادوات و تجهیزات کشاورزی)اتماک(
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وژۀ »تدوین برنامه توسعه مکانیزاسیون کشاورزی  پر
 با تأکید بر ماشین آلات و تجهیزات زراعی« 

مقدمه

کشور در حوزه مکانیزاسیون  در اولین نشست از سلسله نشست های »بررسی سیاست های صنعتی 
که در روز دوشنبه  کشــاورزی«  که با عنوان »سیاســت های تأمین ماشین ها و تجهیزات  کشــاورزی« 
گردیــد، تأمین  20 آذرمــاه 1402 در محــل پژوهشــکده مطالعــات فنــاوری ریاســت جمهــوری برگزار 
کشــور از دو منظر تمرکز بر ســاخت و تأمین از تولیدات داخلی و یا واردات  ماشــین آلات مورد نیاز 
گرفت. همچنین با توجه به اهمیت موضوع  و تأمین از طریق واردات مورد بحث و تبادل نظر قرار 
کشاورزی، در محورهای دیگری همچون فرصت های  گستره وسیع مفهوم مکانیزاسیون در حوزه  و 
گردیــده و  کیفیــت تولیــد داخــل نیــز ســوالاتی مطــرح  صادراتــی، توجــه بــه زنجیــره ارزش و بهبــود 
که اهم این مــوارد در ادامه  صاحب نظــران حاضر در جلســه بــه بیان دیدگاه های خــود پرداختند 

ارائه شده است:
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شرایط عمومی کشور در زمینه تأمین ماشین  ها و ادوات کشاورزی برای سه دسته اصلی 
محصولات این حوزه

دکتر ذوالفقاری:

کلی قابل  کشــور از حیــث تولیــدات و اقلام مصرفی به ســه دســته  کشــاورزی  مکانیزاســیون 
کشــور در این سه دسته  کیفیت، میزان تولید و همچنین نیاز  که شــرایط،  طبقه  بندی هســتند 

: با یکدیگر متفاوت است. این سه دسته عبارت  اند از
کشور در زمینه  کشاورزی: شرایط  1. ادوات، دنباله  بندها و ماشین  آلات فراوری محصولات 
کشور به عنوان متولی اصلی  تولید این اقلام قابل قبول بوده و از سوی مرکز مکانیزاسیون 
کمبودی در این اقلام در  کشــاورزی، هیچ احســاس نیاز و  کشــور در حوزه مکانیزاســیون 
کشــور محســوس نبــوده و بنا بــر اذعان این مرکز ســازندگان ایرانــی این اقــلام، توانایی و 
کشــورها را دارا هستند و در صورت  کشــورهای همســایه و تأمین نیاز این  ظرفیت ورود به 
رفــع ســایر موانع همچــون تحریم ها و معضــلات نقل و انتقالات بانکــی، میتوان ظرفیت 

صادرات این حوزه را فعال نمود.
کنار فرســودگی ناوگان  گســترده در  کشــور با نیاز  : در ایــن حوزه  کتــور کشــنده  های ترا  .2 -2
کتورهای  ، اعم از ترا کشور کتورهای موجود در  موجود مواجه بوده و از طیف مختلف ترا
، بنا بر اعلام مرکز مکانیزاسیون  شــالیزاری تا ماشــین  های ســنگین بالای 200 اســب بخار
حدود ۵۵ درصد دارای عمر بالای 1۳ سال بوده و فرسوده به شمار می روند. از همین رو 
کشور  گرفته شود،  که برنامه ۵ ســاله برای جایگزینی این ماشــین  آلات در نظر  در صورتی 
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کنــار 20 تا ۳0  کتور برای جایگزینی ماشــین های فرســوده در  بــه ســالی ۳0 تــا ۵0 هــزار ترا
هزار دســتگاه برای مشــتریان جدید نیازمند بوده و تأمین ســالیانه ۷0 تا 80 هزار دستگاه 
کوتاه  مدت مســتلزم تســهیل واردات  ، قطعاً در  کشــور بــا توجــه به حجــم تولیدات فعلی 
کیفی تولیدات  کمّی و  کنار برنامه  ریزی بلندمدت برای افزایش  بــرای رفــع نیاز فعلی در 

داخلی است.
کمباین سازی سهند  ، شرکت  کشور کمباین، از دو شرکت اصلی  کمباین: در حوزه تولید   .۳
کمباین سازی  گردیده و شرکت  گذشته )حدود 1 تا 2 سال( تعطیل  در تبریز در سنوات 
کمباین، سالیانه ظرفیت تولید 800 تا 1000  ک به عنوان تنها شرکت تولیدکننده فعال  ارا
کمتــر از 200  کــه  کوچک  مقیــاس  کنــار تولیــدات بنگاه  هــای  دســتگاه را دارا بــوده و در 
کشور نهایتاً به 1200 عدد در سال می رسد.  کمباین  کل تولید  دســتگاه در ســال هستند، 
کمبایــن فاصله قابل توجهی داشــته و در این  ایــن حجــم تولید تا نیاز ســالیانه بــه 2200 
کوتاه  مدت برای  حوزه نیز همچون حوزه قبلی، اتخاذ سیاســت  های تســهیل واردات در 
کنار  کنار برنامه  ریزی بلندمدت برای بهبود تولیدات داخلی در  کشور در  رفع نیاز فوری 

افزایش آمار تولید ضروری است.
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ارکان تولید ماشین  آلات کشاورزی

دکتر جمشیدوند:

کشــاورزی و ادوات و تجهیــزات ایــن حــوزه، توجه به چهــار جنبه به  در تولیــد ماشــین  های 
عنوان ارکان تولید این حوزه ضروری است:

کشاورزان  که به دست  کیفیت محصولاتی )اعم از ماشین، ادوات و تجهیزات(  کیفیت:   .1
به عنوان بهره  برداران اصلی این تولیدات می  رســد باید از اســتانداردهای لازم برخوردار 

بوده و از حیث استاندارد اقلام قابل تضمین باشد.
که در این حوزه فعالیت می  کنند باید امکان ارائه  2. خدمات پس از فروش: شــرکت  هایی 
خدمــات پــس از فروش را دارا بوده و این امــر به عنوان یک الزام برای تولیدکنندگان در 

گرفته شود. نظر 
کیفیت قابل قبول، باید از قیمت  کنار دارا بودن از  کشور در  ۳. قیمت:  محصولات تولیدی 
کنار نمونه  های مشابه خارجی برخوردار باشند. معقول و توان رقابت  پذیری در بازار در 
کشــاورزی در برهه  های خاص  کشــاورز بــه ماشــین  های  4. زمــان تحویــل: بــا توجــه به نیاز 
کشــاورز از حیث زمانی بــه نحوی برنامه  ریزی  زمانــی باید، دسترســی به این اقلام برای 
کشــاورزان( به ماشــین  ها، ادوات و تجهیزات  که دسترســی بهره  برداران این اقلام ) گردد 

گردد. در زمان مقتضی مقدور 
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میزان تولیدات کشور

مهندس نامی:

کشــاورزی و ســازندگان ادوات و تجهیــزات،  از تمــام واحدهــای تولیدکننــده ماشــین  های 
کارخانــه و شــرکت تولیــدی، دارای واحــد تحقیق و توســعه )R&D( بــوده و به  حــدود صــد 
ارائــه خدمــات پس از فروش به مشــتریان خــود می  پردازنــد. مابقی تولیدکننــدگان در قالب 
کارگاهی ســنتی بــوده و بعضاً تحت پوشــش یا نظــارت وزارت صنعت، معدن و  واحدهــای 
کشــاورزی نبوده و حتی عضویت هیچ تشــکلی را نیز دارا نیستند.  تجارت و یا وزارت جهاد 
در مجموع فعالین این عرصه سالانه رقمی بالغ بر ۳00 هزار ماشین، ادوات و تجهیزات تولید 

کشاورزان را تامین میکند. که در مجموع بیش از ۹8 درصد مصرف داخلی  می  کنند 
مهندس اصغری:

کشــور از طریق تولید داخــل، معطوف بــه ادوات و دنباله بنده  عــدد ۹8 درصــد تأمیــن نیاز 
که  گرفته شــود، به این علت  کــه این حوزه بــه عنوان یک زنجیره در نظر  بــوده و در صورتــی 
کمبایــن( به واردات  کتور و  کشــاورزی )همچــون ترا حلقــه اصلی زنجیره یعنی ماشــین  های 
وابســته  اند، فعالیــت ایــن حــوزه به درســتی پیش نمــی  رود. به عبــارت دیگر با وجــود اینکه 
کــه در تامین  ۹8 درصــد ادوات و تجهیــزات ایــن حــوزه، تولید داخل هســتند، به این علت 
کمبایــن نیازمند واردات هســتیم، نمی تــوان تمام  کتور و  ماشــین های مــورد نیــاز همچــون ترا

کشور را دارای استقلال دانست. زنجیره مکانیزاسیون 
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کیفیت تولیدات داخلی

مهندس اصغری:

گردیده است تا تفاوتی بین بنگاه تولیدی دارای توان تحقیق  قیمت  گذاری دستوری باعث 
کارگاه  های سنتی تولیدی در بازار  و توسعه، ارائه خدمات پس از فروش و توسعه محصول با 
کیفیت از بیــن برود. در این زمینه لازم اســت تــا ضمن لغو  احســاس نشــود و انگیــزه تولیــد با
کشــاورز اختیار انتخاب ماشــین مورد نظرش داده شــود تا به این  قیمت  گذاری دســتوری به 
کنار  کشاورز  نحو تجهیزات غیراصولی، غیر اســتاندارد و بی  کیفیت به مرور از ســبد انتخاب 

گردند. حذف 
مهندس نامی:

سیاســت تکثر واحدهای تولیدی در دوران مدیریت اســبق مرکز توسعه مکانیزاسیون باعث 
گارانتی را دارا بوده و نه خدمات  گردیدن واحدهای تولیدی شده است که نه توان ارائه  فعال 
پس از فروش به مشتریان خود عرضه می  کنند. با این حال به دلیل چرخه اقتصادی ضعیف 
یــد این اقلام به علت قیمــت پایین  تر آن  ها بوده و  کشــاورزان ناچار به خر کشــاورزی،  حــوزه 
 )R&D( همین امر توجیه  پذیری هزینه کرد در طرح  های پژوهشی، هزینه  های تحقیق و توسعه

و ارتقای فناوری را برای بنگاه  های بزرگ تولیدی از بین می  برد.
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مهندس خاوری:

کشــور ســالیانه به حدود 2 تا ۳ هزار دستگاه بذرکار نیاز دارد، با این حال بیش  با وجود اینکه 
کســی تــوان ثبت اطلاعــات خود در  کشــور تکثیــر شــده  اند و هر  از ۵0 تولیدکننــده بــذرکار در 
گرفته  ســامانه  های مربوطــه را بــرای بهره  مندی از تســهیلات داشــته اســت، مجوز این حــوزه را 

( و نهایتاً توجیه  پذیری تولید این عرصه را از بین برده است. )مبتنی بر سیاست تکثر

اصلاح نظام بهره  برداری

مهندس جعفری:

یــد خدمــت از  کشــاورزی فرهنــگ خر در بعضــی از زمینه  هــای جدیــد فنــاوری در حــوزه 
کشــاورزان از خرید پهپــاد خودداری نمــوده و به  آژانس  هــا جــا افتــاده اســت. برای مثــال 
یــد مســتقیم پهپاد، به  کشــاورزان بــه جای خر علــت پیچیدگــی اســتفاده از ایــن فناوری، 
یــد خدمــات این حــوزه از بســترهای ارائه دهنده خدمــات همچون سمپاشــی با پهپاد  خر
کشــور نیــز می  تــوان  کشــاورزی  میپردازنــد. در زمینــه بســیاری دیگــر از ماشــین  ها و ادوات 

سیاســت  های مشابهی اتخاذ نمود.
دکتر ذوالفقاری:

کشــورهای جهــان، آژانس  هــای مکانیزاســیون یــا شــرکت  های ارائه دهنــده  در بســیاری از 
کشاورز را مرتفع  کتور به هر  خدمات مکانیزاسیون فعالیت نموده و نیاز تخصیص یک ترا
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کاشــت و داشت و برداشت  کتور تنها وســیله  کشــور ما ترا نموده اند. با این حال امروزه در 
مــا نبــوده و به بخشــی از فرهنگ زندگی روســتایی و عضوی از خانواده روســتاییان مبدل 
شــده اســت و از ایــن وســیله در امــور دیگری همچــون حوزه دامــداری، انتقــال علوفه  ها و 
جابجایی دام و حتی برای برف روبی جاده استفاده می  شود. از همین رو در زمینه ایجاد 
کشــاورزان به  آژانس های مکانیزاســیون باید به راهکارهای عملی پاســخ به ســایر نیازهای 

گردد. این اقلام نیز توجه 
مهندس جعفری:

کشــاورز مــورد بازنگری واقع  کمباین به هر  کتور و  لازم اســت تا سیاســت تخصیــص یک ترا
کشاورزی باشد  کشاورز شخصاً دارای ماشین  های  گردد و به عبارت دیگر نیازی نیست هر 

و می  تواند به خرید خدمات بپردازد.
یــد ادوات  بــرای مثــال، یک تشــکل مســتقل ارائــه دهنده خدمــت مکانیزاســیون، به خر
، دنباله  بند، ردیف  کار و... ضمن  ، بذرکار کتور کیفیت پرداخته و با دارا بودن سبدی از ترا با
، او را سرمایه  گذاری روی وسایل و ادوات سنگین بی  نیاز نماید. این  کشاورز ارائه خدمت به 
کشاورزی می  تواند نیاز محدوده  بازیگر جدید با تعداد مشــخصی از ادوات و ماشــین  های 
کشور مبتنی بر نواحی مختلف،  کشور را پوشش دهد و ایجاد ۵ تا 10 تشکل برای  وسیعی از 
کشاورزی به علت تقاضای  کشور را از حجم بالای تقاضا برای ماشین  ها و ادوات  می  تواند 

کند. فرد به فرد به این اقلام بی نیاز 
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فرصت  های صادراتی

دکتر جمشیدوند:

کشــورها در منطقه یک  قیمــت تمام شــده محصــولات ایرانی در مقایســه با تولیدات ســایر 
کشــور ایجاد نموده اســت و در صورت حل ســایر معضلات  ظرفیت رقابتی قابل توجه برای 
مرتبــط بــا صــادرات )همچــون امــور پولــی و بانکی( ایــران محدودیتــی در حــوزه صادرات 

نخواهد داشت.
دکتر ذوالفقاری:

کشــاورزی، احســاس نیاز  در دســته ادوات، دنباله بندها و ماشــین  آلات فراوری محصولات 
کشــور وجود نداشــته و ســازندگان ایرانی در صورت رفع موانع صادراتی به راحتی  و یأس در 

کشورهای همسایه را تأمین نمایند. می  توانند نیاز 
مهندس نامی:

ک( از ایــران به عنــوان یکــی از 1۵ عضو  کشــاورزی )اتمــا انجمــن تولیدکننــده ماشــین  های 
کشاورزی فعالیت دارد. همچنین در بسیاری از زمینه  ها از حیث  انجمن جهانی ماشین  های 
کشــورهای رقیــب تولیدکننده ادوات و تجهیزات حس نمی  شــود.  فنــاوری فاصلــه زیادی با 
که به لحاظ قیمت تمام شــده ادوات و تجهیزات دارای مزیت بوده و  این در حالی اســت 

کشور فعال نمود. می  توان فرصت  های صادراتی بسیار زیادی را برای 
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جمع  بندی

کشــور مبتنی بر  کلان موجــود در زمینه تأمین ماشــین آلات مــورد نیاز  بــا توجــه بــه دو رویکــرد 
»تمرکز بر ساخت و تأمین از تولیدات داخلی« و یا »واردات و تأمین از طریق واردات«، 
گرفته و تبــادل نظر اتفــاق افتــاده در این حوزه در قالب نشســت  بنــا بــر مطالعــات صــورت 
کشاورزی، با توجه  برگزارشــده، به عنوان جمع بندی در زمینه ماشــین ها، ادوات و تجهیزات 
بــه شــرایط موجــود و تــوان تولیــد فعلی بنگاه هــای صنعتــی این حــوزه، می تــوان اقدامات و 

پیشنهادهای ذیل را مطرح نمود:
کشــور  1. در زمینــه ادوات و تجهیــزات، بــا توجــه توان پاســخگویی تقریبی اغلب نیازهای 
از طریق تولیدات داخلی، لازم اســت با اتخاذ سیاســت های مقتضی، مقدمات رقابتی 
کیفــی تولیدات و تعــادل قیمتی  نمــودن فضــای تولیــد در این حــوزه، به منظــور ارتقای 
گردد. همچنین پیشــنهاد می گردد تمهیدات لازم برای توسعه  محصولات تولیدی فراهم 
زیرســاخت های تحقیــق و توســعه در بنگاه هــای تولیــدی، همچــون ارائــه تســهیلات و 
گردد تا  حمایت هــای مالــی در زمینــه تحقیــق و توســعه و ابلاغ الزامــات قانونی، اتخــاذ 
کیفی قابل قبول،  محصــولات تولیــدی بنگاه های داخلــی، علاوه برخورداری از ســطح 
کشــور و یا بازارهــای هدف  تــوان رقابــت بــا تولیدکننــدگان خارجــی را در بــازار داخــل 

صادراتی دارا بوده و از منظر فناورانه نیز بهبود و ارتقای مستمر شاهد باشند.
کمتــر از  کشــور در حــال حاضــر دارای ظرفیــت تولیــد  کــه  2. در زمینــه ماشــین ها و ادواتــی 
کمبایــن(، لازم اســت بــا اتخاذ  کتــور و  کشــاورزی خــود اســت )همچــون ترا نیــاز فعلــی 
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کنار حمایت از تولید و فروش اقلام داخلی  سیاســت های تســهیل واردات این اقلام در 
که قادر اند ســهمی از نیاز بازار را پاســخگو باشــند( به منظور پاســخ به نیازهای فعلی  (
کمّی  گلوگاه های ایجاد شده، در میان مدت و بلندمدت با حمایت از بهبود  کشور و رفع 
کیفی تولیدات داخلی و تســهیل شــکل گیری و توســعه بنگاه های تولیدی این زمینه،  و 

کشور را با استفاده از ظرفیت تولیدات داخلی پاسخ داد. نیازهای آتی 
کمّی  کیفی و  ۳. بــه مــوازات اتخاذ سیاســت های میان مدت و بلندمدت به منظــور ارتقای 
، پیشــنهاد می گــردد در زمینــه ارکان تولید این  کشــور تولیــد ماشــین ها و ادوات مورد نیاز 
گارانتــی و... دســتورالعمل ها و  کیفیت، خدمــات پس از فــروش،  اقــلام همچــون حــوزه 
اقدامــات اجرایی لازم توســط نهادهای متولی امر و با مشــارکت تولیدکنندگان و فعالین 

گذارده شود. این حوزه تدوین و به اجرا 
کشــور لازم  کشــاورزی و به منظور ارتقای توان تولیدی  4. در زمینه تولید ماشــین ها و ادوات 
، همچون سیاســت های  اســت رویکردها و اقدامات تضعیف کننده نهادهای متولی امر
کیفــی و اســتانداردها در  گرفتــن معیارهــای  تکثــر واحدهــای تولیــدی )بــدون در نظــر 
که مانع از رشــد تولید و توجیه پذیری  تولیدات این بنگاه ها( و قیمت گذاری دســتوری 

گیرند. فعالیت بازیگران این حوزه می گردد، مورد بازنگری و اصلاح قرار 
کمباین به عنوان  کتور و  کمبود ترا کشور در حال حاضر با  که طبق آمار  ۵. با وجود این امر 
کنار تلاش برای  کشــاورزی مواجه است، پیشــنهاد می گردد در  اصلی ترین ماشــین های 
کشــاورزان به  گلوگاه و صف ایجادشــده در مســیر دســتیابی  تأمیــن ایــن اقلام برای رفع 
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این اقلام، ســایر سیاســت های موجود در قالب نظام های بهره برداری از ماشــین ها و 
گیرد و از این طریق، با حمایت از ایجاد  کشــاورزی مورد مطالعه و ارزیابی قرار  ادوات 
کشاورزان، سیاست تخصیص یک ماشین  و فعالیت بازیگران جدید ارائه خدمات به 
کشــاورزان مورد بازنگری و  کشــاورز و ایجاد صف برای دریافت این اقلام توســط  به هر 

گیرد. اصلاح قرار 














